MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Boletim de Serviço

ANO 4 - Ns 46

1996

Publicação: CODES/CGRH/SAA

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço Ano 4 - n° 46 Brasília-DF, 14 de novembro de 1996
Publicação semanal da CGRH/SAA

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

Portaria n ° 503 de 08/11/96, resolve:
Designar CARLOS FERNANDO MUNIZ
SANTOS, SIAPE 0455125, para substituir

VERA SUELY BARROS BITENCOURT,
ocupante de Função Gratificada, código
FG-02, da Delegacia deste Ministério, no

Estado da Bahia, em seus afastamentos e
impedimentos legais. DAVID LUIZ
ROSANYI NUNES. Delegado.

2. D E L E G A C I A DO MC NO ESTADO DA PARA

Portaria n° 068, de 13/11/96, resolve:
I - Designar os servidores ANA
LAURENTINA RICO, Assistente
Jurídico, DILERMANDO NEVES DA
SILVA, Agente Administrativo e SÔNIA
MARIA DOS SANTOS CARVALHO,

Agente Administrativo, para "sob ~a"
Presidência da" primeira,, constituírem
Comissão de Sindicância, a Tintctejàpurar
responsabilidade pelos . fatos relatado.-, no
Memorando n° :1193/%-SBAD/DMC/PA.

Determinar o prazoTie-3THtrinta).dias.

para a conclusão dos trabalhos. III - Esta
Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Boletim de Serviço deste
Ministério. JOÃO ALBERTO REIS LUZ.
Delegado.

3. D E L E G A C I A DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA

Portaria n° 079. de 12/11/96, resolve:
I - Designar os servidores CARLOS
MAGNO DA SILVA, Agente de
Telecomunicações e Eletricidade, SIAPE
0455400, ARIOSVALDO ANDRÉ DA
COSTA, Agente de Telecomunicações e
Eletricidade, SIAPE 0455441 e JOÃO
MIGUEL NETO, Agente de

Telecomunicações e Eletricidade. SIAPE
0455392, para sob a Presidência do
primeiro, constituírem uma Comissão,
destinada a inventariar separadamente os
materiais em estoque no almoxerifado, e os
bens patrimoniais existentes nesta
Delegacia, até 31/12/96, e inclusive
regularizar aqueles ainda não

inventariados. I I - A Comissão tem um
prazo até 31/12/96, para a conclusão do
Relatório Final. III - Esta portaria entra em
vigor, a partir da data de sua publicação no
Boletim de Serviço. JOÃO DE DEUS
BARROS. Delegado.

4. D E L E G A C I A DO MC NO ESTADO DO PIAUÍ

Portaria n° 007, de. 05/11/96 resolve:
Designar os servidores LUZIA CARMEM
NEVES VIANA, Assistente Jurídico.
SIAPE 0455361, LUIZ GONZAGA
FERREIRA NERES, Agente de
Telecomunicações e Eletricidade. SIAPE

0455450 e LUIZ GONZAGA BRAGA DE
SALES, Agente Administrativo, SIAPE
0455329, para, sob a Presidência do
primeiro, constituírem a Comissão
encarregada da aplicação das provas de
habilitação ao radioamadorismo, no âmbito

desta Delegacia, no ano de 1996.
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.
JAILSON CAVALCANTE BARROS.
Delegado.

Boletim de Serviço

Boletim de Serviço Ano 4 - n5 46 Brasília-DF, 14 de novembro de 1996

RETIFICAÇÃO

No Boletim de Serviço n° 45, de 08Z11Z96, f l . . n° 03, em Atos emitidos pela DMCZPA:
Onde se lê:
"Portaria n° 070, de 30Z10Z96."
Leia-se:
"Portaria n° 065, de 07Z11/96."

CADERNO D E PESSOAL

DIÁRIAS

y". -

SEDE

SERVIDOR L O C A L P E R Í O D O

ARLEIDE LACERDA CHAGAS JOÃO PESSOA 18/11 a02Z12Z96
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO SAO PAULO 07 a 09Z11Z96
EDUARDO DE FARIA PEREIRA SAO PAULO 10 a 11/11/96
IVAN ROBERTO PENA PEREIRA RIO DE JANEIRO 18 a 20/11/96
JOSE MAURO PEDRO FORTES BRASÍLIA 11 a 12/11/96
KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA RIO DE JANEIRO 18 a 20/11/96
MARCO ANTONIO PRANDINl FORTALEZA 18 a 22/11/96
MARIA MADALENA L. S. TRAJANO FORTALEZA 17 a 22/11/96
MARTA SOLANGE DE M . FIDÉLIS FORTALEZA 17 a 22/11/96
RACINE CUSTÓDIO PEREIRA NETO RIO DE JANEIRO 13 a 14/11/96
ROBERTO COELHO FLAUSINO FORTALEZA 17 a 22/11/96
SUELI MATOS DE ARAUJO RIO DL JANEIRO 18 a 20/11/96
TEREZA MONDINO BEILER ^ - - RIO DE JANEIRO 11 a 12/11/96
VITAL FELIPE DOS SANTOS " RIO DL JANEIRO 18 a 20/11/96

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

SERVIDOR L O C A L P E R Í O D O

ALUIZIO AMARO MONTEIRO TABATINGA/AM E OUTROS 28/10 a 04/11/96
BRUNO DA GAMA MONTEIRO BRASILIA/DF 20 a 26/10/96
BRUNO DA GAMA MONTEIRO BRASILIAZDF 03 a 09/11/96
EISENHOWER BRASIL E SILVA TABATINGA/AM E OUTROS 28/10 a 01/11/96
LUIZA DE M . SOUZA DOS SANTOS BRASILIAZDF 27/10 a 09/11/96
SEBASTIÃO SIMPLÍCIO DE LIMA TABATINGAZAM E OUTROS 28/10 a 04/11/96

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

SERVIDOR L O C A L P E R Í O D O

ANDRE LUIZ C. CARNEIRO PIQUET CARNEIRO/CE E OUTROS 23 a 26/10/96
ANDRE LUIZ C. CARNEIRO CAUCAIA/CE 12/11/96
ANNA LOURDES PEREIRA DE ARAUJO SOBRAL/CE 25 a 28/10/96

Boletim de Serviço 2

Boletim de Serviço Ano 4 - n5 46 Brasília-DF, 14 de novembro de 1996

S E R V I D O R L O C A L PERÍODO

C E L E S T E M A R I A D E P. P E S S O A A Z E V E D O S O B R A L Z C E 25 a 28/10/96
F R A N C I S C O A F O N S O F. D E S O U S A F I L H O I C A P U I Z C E 24/10Z96
F R A N C I S C O A F O N S O F. D E S O U S A F I L H O C A U C A I A Z C E 12/11Z96
G R A C Y M . A N D R A D E D E O L I V E I R A B R A S I L I A Z D F 03 a 14/11/96
I A R A N O G U E I R A A L E N C A R I C A P U I Z C E 24/10Z96
J O S E V A L T E R C O N S T Â N C I O I C A P U I Z C E 24/10/96
J O S E V A L T E R C O N S T Â N C I O S O B R A L Z C E 25 a 28/10/96
J O S E V A L T E R C O N S T Â N C I O C A U C A I A Z C E 12/11Z96
L U I Z R O D R I G U E S D E A L M E I D A P I Q U E T C A R N E I R O Z C E E O U T R O S 23 a 26Z10Z96
M A R I A S Ó N I A A Z E V E D O C A B R A L B R A S I L I A Z D F 10 a 19/11/96
M A R I A T E R E S A D E O L I V E I R A F E R N A N D E S S O B R A L Z C E 25 a 28/10/96
R A I M U N D O C A T U N D A S A L E S P I Q U E T C A R N E I R O Z C E E O U T R O S 23 a 26/10/96
V I R G Í N I A M A R I A D E A R A U J O C. L I M A S O B R A L Z C E 25 a 28/10/96
V L A D I A M A R I A R O C H A A R R U D A R E C I F E / P E 27/10 a 06/11Z96
V L A D I A M A R I A R O C H A A R R U D A J O Ã O PESSOAZPB 06 a 19/11/96

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO

S E R V I D O R - E O C A I . PERÍODO

C L A U B E R M O R E I R A A R A U J O • B R A S Í L I A Z D F 13 a 19/10/96
D J A L M A D O S S A N T O S F. S O B R I N H O S A N T A L U Z I A D O P Â R Ü Á Í P I N D A R É -

M I R I M , N O V A O L I N D A , C A X I A S , S A O
B E N T O , S Ã O B E N E D I T O D O R I O

P R E T O . J O S E L Â N D I A , P A R N A R A M A ,
T U R I A Ç U , E P O Ç Ã O D E P E D R A Z M A

09 a 26/10/96

F R A N C I S C O D E P A U L A G A R R I D O S A N T A L U Z I A D O P A R U A , P I N D A R E -
M I R I M , N O V A O L I N D A , C A X I A S , S Ã O

B E N T O , S Ã O B E N E D I T O D O R I O
P R E T O , J O S E L Â N D I A , PARNARAMA
T U R I A Ç U , E P O Ç Ã O D E P E D R A / M A

09 a 26/10/96

H E R C U L E S D E P A U L A M A I A S A N T A L U Z I A D O P A R U Á , P I N D A R É -
M I R I M , N O V A O L I N D A , C A X I A S , S Ã O

B E N T O , S Ã O B E N E D I T O D O R I O
P R E T O , JOJSELÂÍíDTÃrPÁRNARAMA,
T U R I A Ç U . E P O Ç Ã O D E P E D R A Z M A

09 a 26/10/96

J O S É A U G U S T O G . N A S C I M E N T O .... S A N T A L U Z I A D O P A R I A . P I N D A R É -
V I I R I M . N O V A O I I N D A . C A X I A S . S Ã O
.: B E N T O , S Ã O B E N E D I T O D O R I O

_ P R E T Õ I J O S E L Â N D I A . P A R N A R A M A .
T U R I A Ç U , E P O Ç Ã O D E P E D R A Z M A

09 a 26/10/96

N E L S O N D I A S C A M P O S _ S A N T A L U Z I A D O P A R U Á , P I N D A R É -
M I R I M . N O V A O L I N D A , C A X I A S , S Ã O

B E N T O , S Ã O B E N E D I T O D O R I O
P R E T O , J O S E L Â N D I A , P A R N A R A M A ,
T U R I A Ç U , E P O Ç Ã O D E P E D R A Z M A

09 a 26/10/96

R O S A N A R O D R I G U E S J U V E N T I N O B R A S Í L I A Z D F 13 a 26/10/96
V A L D E I D E S A N T O S A . F O N S E C A B R A S Í L I A Z D F 20/10 a 02/11/96

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

S E R V I D O R L O C A L PERÍODO

A R C E L I N O D O N A S C I M E N T O B E R N A R D E S T U C U R U I Z P A E O U T R A S 30/10 a 13/11Z96
B È L I N E J E S U S S I L V A C O S T A A L T A M I R A Z P A E O U T R A S 29Z10a 12/11/96
C A R N O T L U I Z B R A U N G U I M A R Ã E S T U C U R U I Z P A E O U T R A S 29/10 a 12/11/96
E B E N É Z E R M E L O D A S I L V A M A R A B A Z P A E O U T R A S 29/10 a 12/11/96
E D W A L D O D E A L M E I D A L O P E S C A S T A N H A L Z P A E O U T R A S 30/10 a 09/11/96
J O Ã O A L B E R T O R E I S L U Z B R A S I L I A Z D F 20 a 22/10/96
J O S E A N T O N I O P I N T O A L T A M I R A Z P A E O U T R A S 29/10 a 12/11/96
J O S E C A R L O S T A Y T S H O N D E Q U E I R O Z C A S T A N H A L Z P A E O U T R A S 30/10 a 09/11/96
J O S E D A S I L V A F R E I T A S M A R A B A Z P A E O U T R A S 29/10 a 12/11/96

Boletim de Serviço 3

Boletim de Serviço Ano 4 - n9 46 Brasília-DF, 14 de novembro de 1996

S E R V I D O R L O C A L PERÍODO

JOSE MOACYR CHAGAS JÚNIOR ALTAMIRA/PA E OUTRAS 29/10 a 12/11/96
JOSE ORLANDO L I M A DA ROCHA TUCURUI/PA E OUTRAS 29/10 a 12/1 1/96
MANOEL PEREIRA CARDOSO MARABA/PA E OUTRAS 29/10 a 12/11/96
RAIMUNDO PINTO MAGALHÃES JÚNIOR BRASILIA/DF 13 a 25/10/96
RAIMUNDO PINTO MAGALHÃES JÚNIOR CASTANHAL/PA E OUTRAS 30/10 a 09/11/96

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

S E R V I D O R L O C A L PERÍODO

AUGUSTO CESAR CECÍLIO DE FIGUEIREDO BRASILIA/DF 24/10/96
AUGUSTO CESAR CECÍLIO DE FIGUEIREDO BRASILIA/DF 28/10 a 01/11/96
FERNANDO ALVES MAGALHÃES NITERÓI, SAO GONÇALO E MAGE/RJ 04 a 08/11/96
FERNANDO ALVES MAGALHÃES NITERÓI, SAO GONÇALO/RJ 31/10/96
IRAPUÃ DE AZEREDO ANGRA DOS REIS/RJ 30/10/96
JOSE CAETANO DOS SANTOS SOBRINHO NITERÓI, SÃO GONÇALO/RJ 31/10/96
LUIZ CARLC IS PINTO D A FONSECA ., ; — ANGRA DOS REIS/RJ 30/10/96
PEDRO MIGUEL PEDROSA NITERÓI. SÃO GONÇALO E MAGE/RJ 04 a 08/11/96
PEDRO MIGUEL PEDROSA --£JHER0T,:SAO GONÇALO/RJ 31/10/96
SILVANO JOSE DOS SANTOS ' NITERÓI, SÃO GONÇALO E MAGE/RJ 04 a 08/11/96
VALTENCIR BASILIO - ANGRA DOS REIS/RJ 30/10/96

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO

S E R V I D O R L O C A L PERÍODO

APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA BARRETOS, BEBEDOUROS E
RIBEIRÃO PRETO

22 a 25/10/96

CARLOS LIMA DA PAIXÃO FILHO MOGI DAS CRUZES 14 a 18/10/96
CARLOS LIMA DA PAIXÃO FILHO FRANCA 16/09/96
CARLOS LIMA DA PAIXÃO FILHO DIADEMA 24/10/96
CARLOS LIMA DA PAIXÃO FILHO SANTO ANDRÉ 30/10/96
CARLOS LIMA DA PAIXÃO FILHO BAURU 31/10 a 01/11/96
EDISON MONTAGNER JUNDIAI--' 10 a 11/10/96
EMÍDIO BENEDITO FRANÇA FILHO - -JUNDIAi 10 a 11/10/96
EMÍDIO BENEDITO FRANÇA FILHO ~-~ BAURU ETUPÃ 14 a 19/10/96
EUCLIDES FAUSTINO DOS SANTOS - ~ : C A M P I N A S 14 a 18/10/96
GREGSTON MARQUES PEREIRA - , " ^ - - i ; - - . . . . SANTO ANDRÉ 30/10/96
GREGSTON MARQUES PEREIRA ;:~ " MARIPORÃ 30/10/96
JEAN CARLOS FRIGINI JUNDIAI 10 a 11/10/96
JEAN CARLOS FRIGINI CAMPINAS 14 a 18/10/96
MARIA DE FÁTIMA C. LEMOS BRASILIA 30/09 a 02/10/96
MARÜLIA DUARTE ALMEIDA SALTO 04 a 05/10/96
MARIILIA DUARTE ALMEIDA SERRA NEGRA 18 a 19/10/96
MARISA ALVES SANTOS CRUZ BRASILIA 30/09 a 02/10/96
MILTON LUIZ DANIEL SALTO 04 a 05/10/96
MILTON LUIZ DANIEL SERRA NEGRA 18 a 19/10/96
NELSON CANHADA SOARES SALTO 04 a 05/10/96
NELSON CANHADA SOARES SERRA NEGRA 18 a 19/10/96
NELSON CANHADA SOARES SANTOS 21 a 24/10/96
NELSON CANHADA SOARES SANTOS 24 a 25/10/96
OSVALDO TSUJI MORITA BRASILIA 22 a 28/09/96
OSVALDO TSUJI MORITA SALTO 04 a 05/10/96
OSVALDO TSUJI MORITA BRASILIA 13/10 a 19/10/96
OSVALDO TSUJI MORITA BRASILIA 30/10 a 01/11/96
REGINALDO JOSE ROCHA LEMOS MARIPORA 30/10/96
ROBERTO FREITAS MORAIS RIBEIRÃO PRETO 09/09 a 10/10/96
ROBERTO FREITAS MORAIS CAMPINAS 14 a 18/10/96
ROBERTO FRETTAS MORAIS SANTOS 21 a 24/10/96
ROBERTO FREITAS MORAIS SANTOS 24 a 25/10/96
RODRIGO JABALI R. DA SILVA SALTO 04 a 05/10/96
TAKAO KAWANO BRASILIA 20/10 a 01/11/96

Boletim de Serviço 4

] Boletim de Serviço Ano 4 - n9 46 Brasília-DF, 14 de novembro de 1996

I CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

SERVIDOR CARGO FRAÇÃO INICIO EFEITO
FINANCEIRO

PROCESSO N°

ANA MARIA BARRETO DE SA TELES
LIMA

GRG (concessão) 1/5 15/05/89 12/07/94 53000007313/95

GRG (concessão) 1/5 15/05/90 12/07/94 53000007313/95
GRG (concessão) 1/5 09/10/93 12/07/94 53000007313/95
FG-02 (concessão) 1/5 09/10/94 09/10/94 53000007313/95
FG-02 (concessão) 1/5 09/10/95 09/10/95 53000007313/95

RETIFICAÇÃO

1 - Tornar sem efeito: a Licença Prêmio por Assiduidade, publicada ho Boletim de Serviço n° 12. de 22/03/96, página 29, do servidor abaixo indicado

S E R V I D O R SIAPE CONCESSÃO G O Z O LOTAÇÃO

AÉCIO VASCONCELOS RODRIGUES FREIRE 455404 12/12/90 a 11/12/95 04/03/96 a 01/06/96 DMC/RN

2 - Tornar sem efeito: a Licença Prêmio por Assiduidade, publicada no Boletim de Serviço n° 43, de 25/11/96. páginas 07 e 08, dos servidores abaixo
indicados:

S E R V I D O R SIAPE CONCESSÃO G O Z O LOTAÇÃO

MARIA CRISTINA DO CARMO SILVA 1012919 12/12/90 A 11/12/95 04/11/96 A 02/01/97 DMC/AP
RITA DE CÁSSIA PEREIRA DA COSTA 710199 12/12/90 A 11/12/95 04/11/96 A 03/12/96 DM C/RR

APOSTILA I
ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

1 - I N T E R E S S A D O : FRANCISCO TEIXEIRA DA COSTA FILHO
P R O C E S S O : 50710001155/93

Em decorrência do Laudo Médico de fls n°s 36 e 37, fica incluído no fundamento legal da aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190, da Lei
n° 8112/90, passando a receber os proventos integrais, a partir de 20/11/93. data do Laudo, conforme discriminado abaixo:

a) Proventos (A-III)
b) Adie. Tempo Serv. (15%)
c) Vantagem Pes. Art. 13 Lei n° 8.216
d) GAE(100%)

CRS
CR$
CR$
CR$

36.558,37
5.483,76
2.086,80

58.493.40

TOTAL: CR$ 102.622,33

Boletim de Serviço 5

Boletim de Serviço Ano A - n9 46 Brasília-DF, 14 de novembro de 1996

2 - I N T E R E S S A D O : MANOEL FRANCISCO QUINTANILHA
P R O C E S S O : 53770000912/93

Em decorrência do Laudo Médico de fls n°s 02. fica incluído no fundamento legal da aposentadoria do requerente as vantagens do artigo ! 90, da Lei n°
8112/90, passando a receber os proventos integrais, a partir de 26/11/92, data do Laudo, conforme discriminado abaixo:

a) Proventos (C-II) CRS 769.285,86
b) Adie. Tempo Serv. (18%) CR$ 138.471,45
c) Vantagem Pes. Art. 13 Lei n° 8.216 CRS 16.863,18
d) GAE (80%) CRS 615.428,68

TOTAL: CRS 1.540.049.17

3 - I N T E R E S S A D O : FRANCISCO DE ASSIS DUARTE
P R O C E S S O : 53000014067/96

Em decorrência de setença judicial, prolatada nos autos da ação ordinária n° 327/81, publicada no Diário da Justiça de 23/09/81, o servidor passa a
receber seus proventos na referência NA-19, conforme abaixo discriminado a partir de novembro de 1991:

a) Proventos (NA-19) _____ CRS 77.658,46
b) Adie. Tempo Serv. (10%) " - ... CRS 7.765.84
c) Vantagem Pes. Art. 13 Lei n° 8.216 ^ ^ ^ S 2 5 ^ "" CR$ 4.432,84

TOTAL: V . '„-' ^ ^ Z ^ S ^ ^ ~ CRS 89.857.14

A partir de janeiro de 1993. com a concessão de mais 03 padrões, conforme a Lei;6° 81527/93: :„-;•-

b)Adic. Tempo Serv. (10%) X " ^- - . ' CRS 286.862,91
a) Proventos (B-II) CRS 2.868.629,12

CRS 286.862,91
CR$ 163.744,93
CR$ 2.294.903,29

CRS 5.6.4,40.25

c) Vantagem Pes. Art. 13 Lei n° 8.216 ~ - - CRS 163.744,93
d) GAE (80%)

à

4 - I N T E R E S S A D O : DULCE ALBUQUERQUE MELLO
P R O C E S S O : 53770002500/96

Em decorrência da opção manifestada pela interessada, ficam acrescidas aos seus proventos as vantagens do artigo 184, Item II da Lei n° 1711/52, em
detrimento do artigo 180 da mesma Lei, a partir de 17/10/96, data da opção.
Face a ocorrência, a inativa faz jus aos proventos abaixo discriminados:

a) Proventos (A-III) ... R$ 309,93
b) Adie. Tempo Serv. (35%) • « $ 108,47
c) Vantagem Pes. Art. 13 Lei n° 8.216 v v . - RS 5,96
d) GAE (160%) „.,--'' RS 495,89
e) Vantagem do Artigo 184. inciso 11(20%) l ; . , , <^^* i ^5 ! j^ ; j^^Sr2=r==-: , , RS 184,04

TOTAL: '* s ; :^~^;:^S ; ^S31---^^' ' ' - ' R $ 1.104,28

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço 6

Boletim de Serviço Ano 4 -n ? 46

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Sérgio Motta

Subsecretário de Assuntos Administrativos
David Luiz Rozsanyi Nunes

Coordenadora Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social
Jeuse Machado Viegas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viegas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3 o andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Boletim de Serviço 7